MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em Deus!

Diamante do Norte, Estado do Paraná, 29 de maio de 2025.

OFÍCIO Nº 152/2025 – S.P.

Assunto: Resposta à Indicação nº 09/2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Acusamos o recebimento do Ofício nº 39/2025, por meio do qual

essa Egrégia Câmara Municipal encaminha a Indicação nº 09/2025, sugerindo ao

Poder Executivo o estudo da viabilidade de criação de espaço público para prática

e incentivo ao motocross no município de Diamante do Norte.

A Administração Municipal reconhece a relevância das

manifestações esportivas e sua potencialidade como vetor de integração social,

desenvolvimento comunitário e fomento ao turismo local. De igual forma, reconhece

o valor das práticas recreativas que promovam bem-estar, sobretudo à juventude.

No entanto, para a adequada instrução de qualquer proposta desta

natureza, são indispensáveis análises prévias quanto à destinação e

disponibilidade de bens públicos, exigências ambientais e urbanísticas, riscos

associados à atividade, bem como a compatibilidade com a legislação de uso e

ocupação do solo vigente. Tais estudos também deverão considerar o estágio atual

da política de gestão territorial e os limites da capacidade administrativa do

Município quanto à implantação e manutenção de equipamentos públicos

especializados.

Dessa forma, a proposição apresentada será encaminhada às

Secretarias e Departamentos competentes, para exame quanto à pertinência

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS
Nós Confiamos em Deus!

técnica, ambiental e orçamentária, com vistas a subsidiar eventual inclusão em

planejamento futuro de investimentos municipais.

Reiteramos a elevada estima com que esta Administração recebe

as sugestões oriundas do Poder Legislativo e colocamo-nos à disposição para a

manutenção de um diálogo republicano e respeitoso entre os Poderes.

Atenciosamente,

ELIEL DOS SANTOS CORRÊA

PREFEITO

Ao Excelentíssimo Senhor
EDUARDO BONO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Diamante do Norte – PR

		2025-05-29T14:35:32-0300
	ELIEL DOS SANTOS CORREA:03078856909
	Eu sou o autor deste documento